PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

Decreto Nº 188, de 02 de agosto de 2021

Abre Crédito Suplementar no valor de
R$ 892.130,00, para os fins que
especifica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei
Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 892.130,00 (oitocentos e
noventa e dois mil, cento e trinta reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

Montanhas/RN, 02 de agosto de 2021

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

Unidade

Orçamentária
Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  892.130,00

     02 .001 Gabinete do Prefeito  66.750,00

 2002 Manut. das Atividades do Gabiente do Prefeito  66.750,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 65.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.750,00

     04 .001 Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  23.550,00

 2009 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  20.050,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 7.300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 12.750,00

1058 Modernização da Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e

Tributação
3.500,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 3.500,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  74.250,00

 2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  44.650,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 17.150,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
11110000 0001 27.500,00

2012 Manut. do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/Ens.

Fundamental
12.600,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 12.600,00

 2114 Cursos Preparatórios para o ENEM e IFRN  17.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
11110000 0001 17.000,00

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  180.000,00

 2028 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB 40%  180.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
11130000 0001 180.000,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  454.150,00

 2035 Contribuição e Manutenção à Consórcios de Sáude  45.000,00

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM

CONSÓRCIO PÚBLICO
12110000 0001 45.000,00

 2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  368.550,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
12110000 0001 200.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 168.450,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 100,00

 2038 Programa Atenção Básica - PAB-FIXO  10.600,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
12140000 0001 5.600,00

 2039 Programa Agentes Comun. de Saúde - PAC'S  30.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 30.000,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  6.010,00

 2055 Manut. do Cons. Tutelar da Criança e do Adolescente  400,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 400,00

 2056 Manut. do Fundo Mun. de Assist. Social  1.750,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.750,00

 2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - SCFV/PBF - CRAS  2.520,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 720,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ
13110000 0001 1.800,00

 2060 Índice de Gestão Descent. do Bolsa Fam. - IGD-BF  1.340,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ
13110000 0001 1.340,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  32.950,00

 2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  32.950,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 25.350,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 7.600,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  6.050,00

2081 Manut. dos Serv. da Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abastecimento e

Agricultura
6.050,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 6.050,00

     15 .001 Secretaria Mun. de Ordem Publica e Segurança  7.870,00

 2132 Manutenção da Secretaria Municipal da Ordem Pública e Segurança  7.870,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ
10010000 0001 1.370,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 6.500,00

     16 .001 Secretaria Mun. de Proj. Estrat. e Meio Ambiente  36.500,00

2133 Manutenção da Secretaria Municipal de Projetos Estratégicos e Meio

Ambiente
36.500,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 30.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 6.500,00

     17 .001 Secretaria Municipal de Governo  4.050,00

 2137 Manutenção da Secretaria Municipal de Governo  4.050,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 4.050,00

Anexo II (Redução)  892.130,00

     02 .001 Gabinete do Prefeito  65.000,00

 2134 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito  65.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 65.000,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  69.410,00

 2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  700,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
11110000 0001 700,00

2012 Manut. do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/Ens.

Fundamental
900,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 700,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11220000 0001 200,00

 2013 Manut. do Quota - Salário Educação - QSE/Ens. Fundamental  40.900,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 40.900,00

2014 Manut. do Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE/Ens.

Fundamental
3.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 3.500,00

 2018 Manut. do Prog. Mais Educação  16.600,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 16.600,00

 2020 Plano Municipal de Educação - PME  500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 500,00

 2022 Manut. do Prog. Nacional de Alimentação Escolar PNAE/CRECHE  500,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 500,00

 2023 Manut. do Prog. Nacional de Alimentação Escolar PNAE/PRÉ-ESCOLA  550,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 100,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11220000 0001 450,00

 2025 Manut. do Prog. de Ensino de Jovens e Adultos  850,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 500,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 350,00

 2026 Manut. do Prog. Brasil Alfabetizado - BRALF  1.200,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
11240000 0001 1.200,00

 2113 Capacitação dos Profissionais do Magistério  1.370,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
11110000 0001 370,00

 2115 Alfabetização de Jovens e Adultos  1.340,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 340,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
11110000 0001 1.000,00

 2127 Promoção, Apoio e Incentivo à Eventos Educativos  500,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
11110000 0001 500,00

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  180.000,00

 2028 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB 40%  50.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
11110000 0001 50.000,00

 2029 Manut. do Ens. Infantil CRECHE - FUNDEB 60%  60.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
11110000 0001 60.000,00

 2030 Manut. do Ens. Infantil PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 60%  40.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
11110000 0001 40.000,00

 2031 Manut. do Ensino Infantil - FUNDEB 40%  30.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
11110000 0001 30.000,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  253.620,00

 1020 Constr. de Unidade Básica de Saúde - UBS  5.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12150000 0001 5.000,00

 1049 Ref. e Ampl. da Unidade Mista – Urgência e Emergência  125.300,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
12150000 0001 1.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12110000 0001 2.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12140000 0001 1.500,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12150000 0001 120.800,00

 2035 Contribuição e Manutenção à Consórcios de Sáude  45.000,00

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM

CONSÓRCIO PÚBLICO
12140000 0001 45.000,00

 2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  720,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 720,00

 2039 Programa Agentes Comun. de Saúde - PAC'S  30.050,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 30.000,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 50,00

 2048 Manut. do Prog. de Vigilância Epidemiológica  50,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 50,00

 1061 Implantação de Polo de Academia da Saúde  2.700,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
12110000 0001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
12110000 0001 700,00

2142 Manutenção do Programa de Informatização das Unidades Básicas de

Saúde
43.800,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ
12140000 0001 43.800,00

2145 Programa para o Fortalecimento das Práticas de Educação

Permanentes em Saúde
1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
12140000 0001 1.000,00

     07 .001 Sec. Mun. de Desenv. Social, Hab. Trab e Lazer  1.100,00

 1053 Construção e/ou Reforma de Unidades Sanitárias  1.100,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 100,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 1.000,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  15.600,00

 1025 Constr. Ref. e/ou Ampl. de Unid. de Assistência  400,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 400,00

 2056 Manut. do Fundo Mun. de Assist. Social  650,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
10010000 0001 650,00

 2066 Prog. Primeira Infância - Criança Feliz  12.750,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
13110000 0001 12.750,00

 2122 Realização de Ações Voltadas para o Incentivo ao Artesanato Local  1.800,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.800,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  248.750,00

 1033 Reforma e/ou Ampliação de Prédios Públicos  15.300,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  19900000 0001 15.300,00

 1054 Conclusão da Implantação de Passeios Públicos  33.100,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 33.100,00

1067 Construção, Reforma, Urbanização e Conservação de Praças e

Logradouros Públicos
200.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  19900000 0001 200.000,00

 1079 Execução de Passeio Público  350,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 350,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  41.600,00

 1038 Construção e Perfuração de Poços  21.200,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 10.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15200000 0001 11.200,00

 2080 Padronização de Barracas da Feira Livre  8.750,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 2.650,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 5.100,00

2081 Manut. dos Serv. da Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abastecimento e

Agricultura
150,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 150,00

 2106 Realização de Cortes de Terras  1.800,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.800,00

1076 Aquisição de Um Caminhão Pipa e/ou Equipamentos para Melhoria de

Sistema de Abastecimento de Água
9.700,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
19900000 0001 9.700,00

     14 .001 Contadoria Geral  10.550,00

 2131 Manutenção da Contadoria Geral  10.550,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 4.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 6.550,00

     18 .001 Secretaria Municipal de Transporte  6.500,00

 2072 Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte  6.500,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 6.500,00

Montanhas/RN, 02 de agosto de 2021

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal